АДМИНИСТРАЦИЯ
Саянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Агинское

оз.. Ж, .л*>/з № <490

Об обеспечении отдыха,
оздоровления и занятости детей
в 2019 году

В соответствии с Законом Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3618
«Об обеспечении прав детей на отдых, оздоровление и занятость в
Красноярском крае», приказом министерства здравоохранения
Красноярского края от 13.06.2018 № 327н "Об утверждении Порядка
оказания медицинской помощи несовершеннолетним в период оздоровления
и организованного отдыха», муниципальной программы «Развитие
образования Саянского района на 2014-2019 годы» утвержденной
Постановлением от 06.11.2013 № 892-п «Об утверждении муниципальной
программы развитие образования Саянского района на 2014-2016»,
руководствуясь статьями 62, 81 Устава Муниципального образования
Саянский район Красноярский край, в целях обеспечения отдыха,
оздоровления и занятости детей в 2019 году, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав муниципальной рабочей группы по организации
отдыха, оздоровления и занятости детей согласно приложению № 1 к
настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о муниципальной рабочей группе по
организации отдыха, оздоровления и занятости детей согласно приложению
№ 2 к настоящему постановлению.

3. МКУ «Управление образования администрации Саянского района»
(Е.В.Рябцева), отделу социальной защиты населения администрации
Саянского района (Т.А. Шиндякина), КГБУЗ «Саянская РБ» (И.Е. Хохлова),
главному специалисту по охране прав детей администрации Саянского
района (Фильшина О.И.), МКУ «Отдел культуры администрации Саянского
района» (И.Н. Сатдаров), МКУ Центру тестирования ВФСК ГТО Саянского
района «Агинское» (В.Н. Сивина):

а) обеспечить подготовку подведомственных учреждений к
организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2019 году в срок до 1
июня 2019 года;

б) оказывать в пределах своей компетенции информационно-

методическую помощь в организации отдыха, оздоровления и занятости
детей в 2019 году.

4. МКУ «Управление образования администрации Саянского района»
(Е.В. Рябцева):

а) осуществлять координацию организации отдыха, оздоровления и
занятости детей в 2019 году;

б) обеспечить приобретение путевок в загородный оздоровительный
лагерь.

5. Рекомендовать КГБУЗ «Саянская РБ» (И.Е. Хохлова):
а) обеспечить в 2019 году санаторно-курортное лечение детей;
б) организовать медицинское обеспечение детей в лагерях с дневным

пребыванием (01.06.2019г.-26.06.2019г.) и палаточном лагере (27.06.2019г.-
03.07.2019г.) квалифицированным медицинским персоналом;

в) обеспечить медицинских работников в стационарном палаточном
лагере соответствующими медикаментами, в соответствии с п.2 приложения
№ 4 к постановлению Правительство Красноярского края от 31.12.2009 №
688-п «Об утверждении краевых государственных нормативов услуг,
оказываемых организациями отдыха и детей и их оздоровления»;

г) осуществлять контроль за медицинским обслуживанием детей в
лагерях с дневным пребыванием детей и в стационарном палаточном лагере.

6. МБУ Молодежный Центр «Саяны» (Бусыгина И.А.):
а) организовать массовые досуговые мероприятия при МБУ Молодежном

Центре «Саяны» в вечернее время;
7. МБУ СШ Саянского района (Патрушев Б.А.):
а) организовать и провести работу по вовлечению детей в

физкультурно-спортивную деятельность;
б) организовать работу палаточного спортивного лагеря «Олимп» с 27

июня по 03 июля 2019 года.
8. МКУ «Отдел культуры администрации Саянского района» (И.Н.

Сатдаров):
а) организовать и провести работу по вовлечению детей в творческую

деятельность, развитию творческих способностей детей в области культуры
и искусства;

б) обеспечить культурно-массовую работу в лагерях с дневным
пребыванием детей.

9. Отделу социальной защиты населения администрации Саянского
района (Т.А. Шиндякина) организовать набор детей, находящихся в трудной
жизненной ситуации на санаторное лечение и оздоровление в загородных
оздоровительных лагерях согласно квотам, предоставленным Министерством
социальной политики Красноярского края.

10. КГКУ «Центр занятости населения Саянского района» (В,И.
Гарцук), МБУ Молодежный Центр «Саяны» (Бусыгина И.А.) совместно с
сельскими администрациями Саянского района организовать сезонную
трудовую занятость несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет
(трудовые отряды старшеклассников).

11. МКУ «Управление образования администрации Саянского района»

(Е.В.Рябцева), МБУ СШ Саянского района (Патрушев Б.А.), КГБУЗ
«Саянская РБ» (И.Е. Хохлова) взять под контроль наличие инструктажа и
вакцинирования от клещевого энцефалита детей в таких формах
оздоровления, как палаточные лагеря.

12. Рекомендовать ОП МО МВД России «Ирбейский» (И.А. Дитерле)
принять меры по обеспечению общественного порядка в местах отдыха
детей.

13. Рекомендовать главам сельских администраций Саянского района:
а) провести информационную работу среди населения по организации

отдыха, оздоровления и занятости детей в 2019 году в срок до 01 июня 2019
года;

б) обеспечить проведение санитарно-эпидемиологической экспертизы
лабораторных испытаний проб питьевой воды на соответствие требованиям
безопасности к питьевой воде СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода.
Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем
питьевого водоснабжения. Контроль качества».

14. Отделу социальной защиты населения администрации Саянского
района (Т.А. Шиндякина), МКУ «Управление образования администрации
Саянского района» (Е.В.Рябцева), КГБУЗ «Саянская РБ» (И.Е. Хохлова),
МКУ «Отдел культуры администрации Саянского района» (И.Н. Сатдаров),
МБУ СШ Саянского района (Патрушев Б.А.), МБУ Молодежный Центр
«Саяны» (Бусыгина И.А.), главному специалисту по охране прав детей
администрации Саянского района (Фильшина О.И.), КГКУ «Центр
занятости населения Саянского района» (В.И. Гарцук): предоставлять
информацию об итогах отдыха, оздоровления и занятости детей по
результатам каждого месяца оздоровительного сезона.

15. Возложить ответственность за организацию и информирование о
летней занятости, оздоровлении и отдыхе на МКУ «Управление образования
администрации Саянского района», Отдел социальной защиты населения
администрации Саянского района (Т.А. Шиндякина), КДН и ЗП в Саянском
районе (Ю.А. Саврулина), КГБУЗ «Саянская РБ» (И.Е. Хохлова), главного
специалиста по защите прав детей (О.И. Фильшина), МБУ СШ Саянского
района (Патрушев Б.А.), МКУ «Отдел культуры администрации Саянского
района» (И.Н. Сатдаров), МБУ Молодежный Центр «Саяны» (Бусыгина
И.А.), КГКУ «Центр занятости населения Саянского района» (В.И. Гарцук).

16. Отделу социальной защиты населения администрации Саянского
района (Т.А. Шиндякина) предусмотреть оказание материальной помощи
семьям, находящимся в социально-опасном положении, на оздоровление
детей.

17. МКУ ФЭУ администрации Саянского района (М.А. Иванова)
организовать финансирование мероприятий, направленных на организацию
отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время, согласно
муниципальной программы «Развитие образования Саянского района на
2014-2019 годы».

18. Руководителям стационарного палаточного лагеря «Олимп» и
лагерей дневного пребывания:

а) обеспечить функционирование смен в соответствии с требованиями
Роспотребнадзора и Пожнадзора.

б) провести работу по совершенствованию нормативно-правовой
документации (должностные инструкции, положения, приказы, режим
работы, меню и т.д.);

в) обеспечить проведение само- и взаимоосмотров детей на наличие
клещей под руководством медицинских работников и воспитателей:
ежедневно (лагеря дневного пребывания), ежедневно перед ночным сном
(стационарный палаточный лагерь);

г) обеспечить проведение гигиенического воспитания детей по
профилактике инфекций, передаваемых клещами;

д) допускать к участию в туристических походах с разрешения врача
только детей, имеющих прививку против клещевого вирусного инцефалита.

19. Рабочей группе:
а) обеспечить взаимодействие органов местного самоуправления

Саянского района по вопросам организации отдыха, оздоровления и
занятости детей в 2019 году;

б) обеспечить готовность организаций отдыха и оздоровления детей к
летней оздоровительной кампании и представить соответствующий доклад
в управление образования в срок до 01.06.2019 года.

20. Постановление администрации Саянского района от 22.05.2018 №
348-п «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей в 2018
году» признать утратившим силу.

20. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы района по социальным вопросам (И.А. Захаров).

21. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания
и подлежит размещению на официальном веб-сайте Саянского района в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет: www.adm-sayany.ru.

Глава района И.В. Данилин

http://www.adm-sayany.ru

Приложение № 1
к постановлению
администрации района
от €>3. D&eto/Q

Состав
муниципальной рабочей группы по организации

отдыха, оздоровления и занятости детей

Захаров Иван Андреевич -

Рябцева Елена Витальевна -

Боровик Елена Васильевна -

Члены рабочей группы:

Иванова Марина Анатольевна -

Шиндякина Татьяна Александровна-

Чиспиякова Надежда Артуровна -

Бусыгина Инга Александровна-

Финк Елена Адамовна -

заместитель главы района по
социальным вопросам, председатель
рабочей группы

руководитель МКУ «Управление
образования администрации
Саянского района», заместитель
председателя рабочей группы

специалист МКУ «Управление
образования администрации
Саянского района», секретарь
рабочей группы

руководитель МКУ ФЭУ
администрации Саянского района

начальник отдела социальной защиты
населения администрации Саянского
района

директор КГБУСО «Центр социальной
помощи семье «Саянский»

директор МБУ Молодежного Центра
«Саяны»

директор МБОУ ДО «Саянский
районный Центр детского
творчества»

Сатдаров Илдар Нурисламович -

Саврулина Юлия Алексеевна -

Фильшина Ольга Ивановна -

Гарцук Василий Иванович -

Патрушев Борис Анатольевич -

Хохлова Ирина Евгеньевна -

Сивина Виктория Николаевна -

Дитерле Иван Андреевич -

Олейник Андрей Юрьевич -

Охримов Олег Михайлович -

Якоби Руслан Валерьевич -

начальник МКУ «Отдел культуры
администрации Саянского района»

ответственный секретарь КДНиЗП в
Саянском районе

главный специалист по охране прав
детей администрации Саянского
района

директор КГКУ «Центр занятости
населения Саянского района»

директор МБУ СШ Саянского района
(по согласованию)

главный врач КГБУЗ «Саянская РБ»
(по согласованию)

руководитель МКУ Центра
тестирования ВФСК ГТО Саянского
района «Агинское»

И.о. начальника ОП МО МВД России
«Ирбейский» (по согласованию)

начальник территориального отдела
управления Роспотребнадзора по
Красноярскому краю в г. Заозерном-
главный государственный
санитарный врач по г.Заозерный,
г.Бородино, г.Уяр, Партизанскому,
Рыбинскому, Саянскому и Уярскому
районам (по согласованию)

начальник ОНД по Ирбейскому и
Саянскому району (по согласованию)

И.о. начальника ОВО по Уярскому
району (по согласованию)

Приложение №2
к постановлению
администрации района

Положение
о муниципальной рабочей группе по организации отдыха,

оздоровления и занятости детей

1. Общие положения

1.1. Муниципальная рабочая группа по организации отдыха,
оздоровления и занятости детей (далее - Рабочая группа) является
постоянным межотраслевым органом, созданным при администрации
Саянского района в целях реализации государственной политики и
обеспечения согласованных действий заинтересованных структур,
направленных на укрепление здоровья детей, обеспечение их отдыха,
оздоровления и содействие занятости.

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами
Российской Федерации и Красноярского края, настоящим Положением.

1.3. Рабочая группа осуществляет свои полномочия во взаимодействии
с органами исполнительной власти, органами местного самоуправления,
юридическими лицами.

2. Основные задачи Рабочей группы

2.1. Координация деятельности органов и учреждений района в области
организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Саянском районе.

2.2. Организация и мониторинг работы по круглогодичной занятости,
отдыху и оздоровлению детей.

2.3. Осуществление контроля готовности мест детского отдыха и
оздоровления к приему детей.

2.4. Подготовка предложений и аналитических материалов для главы
района, а также рекомендаций для органов местного самоуправления,
юридических лиц по вопросам организации отдыха, оздоровления и
занятости детей Саянского района.

3. Функции Рабочей группы

Рабочая группа в соответствии с возложенными на нее задачами
выполняет функции:

3.1. Рассматривает и дает заключения по проектам документов,
регламентирующих вопросы организованного отдыха, оздоровления и
занятости детей района,

3.2. Определяет приоритетные направления, формы организации

отдыха, оздоровления, занятости детей в период каникул.
3.3. Анализирует проблемы организации отдыха, оздоровления и

занятости детей, прогнозирует социальные процессы в данной сфере.
3.4. Приглашает на свои заседания должностных лиц учреждений,

органов местного самоуправления района по вопросам, относящимся к
компетенции Рабочей группы.

3.5. Рассматривает другие вопросы по поручению главы района, а
также предложения, внесенные органами, учреждениями, ответственными за
летний отдых по вопросам, входящим в компетенцию Рабочей группы.

3.6. Направляет органам местного самоуправления, юридическим
лицам рекомендации по вопросам обеспечения отдыха, оздоровления и
занятости детей района.

3.7. Осуществляет контроль за оперативным решением вопросов по
обеспечению полноценного питания, безопасности жизни и здоровья,
санитарно-эпидемиологического благополучия, пожарной безопасности при
организации отдыха, оздоровления и занятости детей.

4. Организация работы Рабочей группы

4.1. Организационной формой работы Рабочей группы являются
заседания, которые проводятся в течение года по мере необходимости, в
летний период не реже 1 раза в месяц.

4.2. Заседания Рабочей группы ведет председатель Рабочей группы, а в
его отсутствие - заместитель председателя Рабочей группы. Решения Рабочей
группы оформляются протоколом, который подписывается
председательствующим на заседании и секретарем Рабочей группы.

4.3. На заседания Рабочей группы могут приглашаться представители
органов местного самоуправления, юридические лица, предоставляющие
услуги по отдыху, оздоровлению и занятости детей.

4.4. Заседания Рабочей группы считаются правомочными, если на них
присутствует более половины ее членов.

4.5. Решения Рабочей группы принимаются простым большинством
голосов, оформляются протоколами.

4.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности Рабочей
группы осуществляет МКУ «Управление образования администрации
Саянского района».